1080715 - A1

Class - X कक्षा - X

SOCIAL SCIENCE

सामाजिक विज्ञान

Time: 3 hours Maximum Marks: 80

समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 80

Total No. of Pages: 12

कुल पृष्ठों की संख्या: 12

Instructions:

1. The question paper has **36** questions in all. All questions are **compulsory**.

- 2. Marks are indicated against each question.
- 3. This question paper consists of **two** parts i.e. **Part-I** and **Part-II**. Part-I of this question paper contains Multiple Choice Questions (MCQs) from serial number **1** to **16** of **1** mark each. These sixteen questions of Part-I are to be answered on a separate sheet provided. This part has to be completed in first **30** minutes only and the answer sheet must be handed over to the invigilator before starting Part-II.
- 4. In Part-II of the question paper, there are **20** questions from serial no. **17** to **36**. These questions are to be attempted in **2 hours and 30 minutes**. This part should be attempted only after the stipulated time given for Part-I.
- 5. Questions from serial number 17 to 31 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- 6. Questions from serial number **32** to **35** are **4** marks questions. Answer of these questions should not exceed **100 words** each.
- 7. Question number **36** is a map question of **3** marks from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.
- 8. An additional 15 minutes time has been allotted to read this question paper only.

निर्देश:

- 1. इस प्रश्न-पत्र में कुल 36 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक प्रश्न के सामने दिये गये हैं।
- 3. यह प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित हैं: भाग-I और भाग-II। भाग-I में प्रश्न संख्या 1 से 16 तक है। प्रत्येक प्रश्न एक मार्क का है। इन बहु-विकल्पीय प्रश्नों के उत्तर अलग से दी गई उत्तर पुस्तिका में लिखे। इसके लिये समय अविध आधा घण्टा तय है। अपने उत्तर पूरा करने के बाद उत्तर पुस्तिका अपने निरीक्षक को सौंप दे। तब भाग दो आरंभ करें।
- 4. प्रश्न-पत्र भाग-II में 20 प्रश्न दिये गये हैं। प्रश्न 17 से 36 प्रश्नों को हल करने की अवधि 2 घंटे 30 मिनट है।
- 5. प्रश्न संख्या 17 से 31 तक के प्रत्येक प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।
- 6. प्रश्न संख्या 32 से 35 तक के प्रत्येक प्रश्न **चार-चार** अंकों के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
- 7. प्रश्न संख्या 36 मानचित्र भूगोल विषय का 3 अंकों का है। प्रश्न पूरा होने पर मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के भीतर संलग्न करे।
- 8. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। इस अवधि के दौरान छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और वे उत्तर-प्रितका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

1 P.T.O.

PART - I

1.		ch one of the fouries ago?	ollowin	g crops wa	s not know	n to our and	cestors un	til about five	1
	(a)	Potato	(b)	Rice	(c) OR	Wheat	(d)	Cotton	
	Whe	ere was the first	cotton	mill establis	shed in Ind	ia in 1854 ?			1
	(a)	Calcutta	(b)	Bombay	(c)	Surat	(d)	Ahemadabad	
	. ,		, ,		OR		, ,		
	Whe	n was the very	first sec	ction of the	undergrou	nd railway in	world op	ened ?	1
	(a)	10 Jan 1860	(b)	10 Jan 186	61 (c)	10 Jan 1862	2 (d)	10 Jan 1863	
2.	(a) (b) (c)	did the wheat Due to less pro Due to floods. Due to Great I	oductio Depress	n.	down by 50) per cent bet	tween 1928	3 and 1934 ?	1
	(d)	Due to drough	its.	,	OR				
		911, 67 percent of es in India. Bengal and Bo Surat and Aho Delhi and Bon Patna and Luc	mbay. emadal nbay.	arge indust		ocated in whic	ch one of t	the following	1
				(OR				
	Whice (a) (b) (c) (d)	ch one of the for Chawls were s Chawls were s Chawls were t None of the ab	multisto single s she wel	oreyed structu	ctures. res		vls'?		1
3.	Whice (a)	ch one of the fo	llowing (b)	states has Punjab	_		-	Index (HDI)? t Bengal	1
4.	Deve (a) (b) (c) (d)	elopment of a co its per capita i its average lite health status o None of the ab	ncome. racy ra f its pe	te.	determined	l on the basis	of:		1

	 Which of the following agencies estimates the Gross Domestic Products (GDP) in India? (a) All the state governments. (b) An autonomous body. (c) A ministry of the Union Government. (d) None of the above. 						1		
6.	Whi		owing	countries h	as the	e largest size of ill	literate	e population in the	1
	(a)	India	(b)	Japan	(c)	France	(d)	Germany	
7.		hich year did Sri		•		-	•		1
	(a)	1947	(b)	1948	(c)	1949	(d)	1950	
8.	Whi	ch of the followir Walloon	g ethi	nic groups i Flemish	n Belg (c)	gium has the larg German	est po (d)	pulation ? None of the above	1
	,		` /		` '		, ,		
9.	Whi	ch one of the follo Egypt	owing (b)	countries h Sri Lanka		e federal form of Australia	gover (d)	nment ? England	1
	(4)	<i>16</i> 7 Pt	(0)	on Lanka	(C)	rastiuila	(a)	Litgiana	
10.	General (a) (b) (c) (d)	der division usua biological differ unequal roles as unequal child so absence of votir	ence b ssigne ex - ra	between mend by the soc tio .	ciety to	women. o men and wome	en.		1
11.	Whi	ch crop is grown	in the	black soil ?					1
	(a)	Rice	(b)	Wheat	(c)	Cotton	(d)	Tea	
12.	Whi	ch one of the follo Nicobar pigeon	owing	is an exam	ple of	endemic species	?		1
	(b) (c) (d)	Asiatic buffalo Horn bill All the above							
13.	(b) (c) (d)	Horn bill All the above	ne tota	al volume of	worl	d's water is estim	nated t	to exist as oceans ?	1
13.	(b) (c) (d)	Horn bill All the above	ne tota (b)	al volume of 95.5%	worl (c)	d's water is estim 96.5%	nated t (d)	to exist as oceans? 97.5%	1

1080715 - A1 3 P.T.O.

15.		o among the following brought hand - printing technology into Japan around -770 AD?	d 1
	(a)	Buddhist missionaries.	
	(b)	Japanese Traders.	
	(c)	European Traders.	
	(d)	None of the above.	
	` '	OR	1
	Whi	ich of the following countries was the first where novel took firm root?	
	(a)	England and France	
	(b)	Germany and Japan.	
	(c)	U.S.A and Russia.	
	(d)	India and China.	
16.	Nan	ne the first book printed by Gutenberg.	1
	(a)	Penny chap books	
	(b)	Bible	
	(c)	Ramayan	
	(d)	All the above.	
	()	OR	
	Who	o among the following published the 'Tom Jones' in six volumes?	1
	(a)	Richardson	
	(b)	Charls Dikens	
	(c)	Henri Felding	
	(d)	None of the above.	
		PART - II	
17.	Exp	lain any three characteristics of the silk routes.	3x1=3
	·	OR	
	Who	o were Gumasthas? Write any two functions of The Gumasthas.	1+2=3
	Even	OR	
		lain any three efforts made by women in London to increase their income during ateenth century.	3x1=3
18.	Hov	v did print come to Europe from China? Explain	3
		OR	
	Why	y were novels popular in women society? Give any three reasons.	3x1=3
19.	Des	cribe the development of printing press after Gutenberg.	3
		OR	
	Exp	lain briefly the history of Hindi Novel from starting to excellence.	3

20. How did print help to spread new ideas that led to the Reformation in Europe?

3

 \cap R

Explain the role of novelists in the field of social reforms in India with the help of any three examples. 3x1=3

21. Suggest any three measures of soil conservation.

3x1=3

22. Write any three effective practices towards conserving forests and wild life.

3x1=3

3

- 23. What is meant by Multipurpose Projects? Name any two multipurpose projects and the rivers on which they are built. 1+1+1=3
- **24.** What is meant by vertical distribution of power? Explain it with reference to India.
- 25. "Every social difference does not lead to social division." Explain the statement
- **26.** Distinguish between overlapping and cross cutting differences.

11/2+11/2=3

27. Mention any three Constitutional Provisions that make India a secular state.

3x1=3

- 28. Explain the concepts of Human Development Index (HDI) and that of the per capita income. $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$
- **29.** Answer the following questions on the basis of the table given below:

3x1=3

3x1=3

State	Infant Mortility Rate (2003)	Literacy Rate (%) (2001)
Punjab	49	70
Kerala	11	91
Bihar	60	47

- (a) Which state has largest literacy rate?
- (b) Which state has the lowest infant mortility rate?
- (c) Identify the state which has the greatest Human Development Index (HDI)?
- **30.** Explain the three sectors of economic activities with the help of examples.
- 31. Distinguish between public and private sectors giving at least two examples from each sector $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$
- 32. Explain any four measures adopted by America for postwar recovery. 4x1=4

OR

"The modern industrialisation could not marginalise the traditional industries in England" Justify the statement with any four suitable arguments. 4x1=4

OR

Why was the land reclamation in Bombay necessary? Mention any two land reclamation projects taken up in Bombay. 2+2=4

- 33. Write the Geographical conditions required for the cultivation of Rice and Tea. 2+2=4
- 34. State any two achievements and any two problems of the Panchayati Raj system in India. 2+2=4
- 35. Why is the tertiary sector becoming very important in India? Give any four reasons. 4x1=4
- **36.** Locate and label the following on outline political map of India.

3x1=3

- (a) A Rice producing state of North East
- (b) Manas tiger reserve
- (c) Nagarjun Sagar Dam.

OR

Three features with serial no 1 to 3 are marked in the given political map of India identify these features with the help of the following informations and write their correct names on the lines marked in the map.

- (1) A type of soil
- (2) A type of forest
- (3) A cash crop

Note: Only for visually challenged persons in lieu of Q No 36.

3x1=3

- (a) Write the names of two states where Black soil is found.
- (b) Manas tiger reserve is located in which state?
- (c) Nagarjun Sagar Dam is situated in which state?

- o O o -

खण्ड - I

1.	लगभग	लगभग 500 साल पहले निम्नलिखित में से किस फसल के बारे में हमारे पूर्वज नहीं जानते थे?					1			
	(a)	आलू	(b)	चावल		(c)	गेहुँ	(d)	कपास	
				3	अथवा					
	1854	ई. में भारत की पहली	कपड़ा	। मिल कहाँ र	स्थापित व	ही गई ह	?			1
	(a)	कलकत्ता	(b)	बंबई		(c)	सूरत	(d)	अहमदाबाद	
				3	अथवा					
	दुनिया	की सबसे पहली भूमि	गगत रेल	न के पहले ख	ब्रंड का उ	द्घाटन	कब हुआ?			1
	(a)	10 जनवरी 1860			(b)	10 ज	नवरी 1861			
	(c)	10 जनवरी 1862			(d)	10 ज	नवरी 1863			
2.	1928	से 1934 के बीच, भा	रत में	गेहुँ की कीम	त 50% त	क क्यं	ों गिर गई?			1
	(a)	कम उत्पादन के कार	ण।		(b)	बाढ़ वे	के कारण।			
	(c)	महामंदी के कारण।			(d)	सूखा	के कारण।			
				3	अथवा					
	निम्नि	नखित में से भारत के	किस र	स्थान पर 67%	% (प्रतिश	ात) बृह	हत उद्योग 191	1 में स्थि	थत थे?	1
	(a)	बंगाल एवम् बम्बई			(b)	सूरत	एवम् अहमदा	बाद		
	(c)	दिल्ली एवम् बम्बई			(d)	पटना	एवम् लखनः	<u>s</u>		
				3	अथवा					
	निम्नि	लिखित में से कौन सा	कथन '	चॉल' के लि	ए समुचि	त है?				1
	(a)	चॉल बहुमंजिली ईमा	रतें थीं।							
	(b)	चॉल एक मंजिला ईम	गरतें थी	fι						
	(c)	चॉल सर्वसुविधा सम्प	ात्र आर	ामदेह ईमारतें	थीं।					
	(d)	उपरोक्त में से कोई न	हीं।							
		6 21 2 16		•			3 3 -			
3.		तिखत में से सर्वाधिक		٠,						1
	(a)	केरल	(b)	पजाब	(c)	उत्तर !	प्रदेश	(d)	पश्चिम बंगाल	
1	أحسا	राष्ट्र का विकास साम	ਹਿਤਰ ^ਜ	क्रिय आशाय	ਜਤ ਤਿਆਂ	ਹਿਰ ਨਿ	या जाता है ?			1
4.		प्रति व्यक्ति आय	1901:	ाकस आवार			या जाता हु: । साक्षरता दर			1
	(a)		1 7		(b)		। साक्षरता दर ति में से कोई	चटी ।		
	(c)	जनता का स्वास्थ्य स्त	۱۲		(a)	<u> </u>	ता म स काइ	וואָר		

5.	निम्नलिखित में से किस एजेंसी के द्वारा सकल घरेलू उत्पाद (जी.डी.पी.) का आकलन किया जाता है?				1						
	(a)	सभी राज्य सरकारों ह	द्वारा		(b)	एक स	वायत्त संस्था द्वा	रा			
	(c)	केन्द्र सरकार के एक	मंत्राल	य द्वारा	(d)	उपरोक	त में से कोई न	हीं ।			
6.	निम्नि	लखित में से किस राष्	ट्र की ३	मशिक्षित जनसं	ख्या का	आका	र सबसे बड़ा है	?			1
	(a)	भारत	(b)	जापान	(c)	फ्रांस		(d)	जर्मनी		
7.	निम्नि	लेखित में से किस वर्ष	में श्रीव	लंका एक स्वतं	त्र राष्ट्र	के रूप	में उभरा?				1
	(a)	1947	(b)	1948	(c)	1949		(d)	1950		
8.	निम्नि	लेखित में से किस जात	तीय सम	गूह की जनसंख	या बेल्लि	जयम में	सर्वाधिक है?				1
	(a)	वेलोन	(b)	फ्लेमिश	(c)	जर्मन		(d)	उपरोव	त में से कोई नहीं	
9.	निम्नि	लिखित में से किस देश	। में संघ	गीय सरकार है	?						1
	(a)	मिस्र	(b)	श्रीलंका	(c)	आस्ट्रेरि	लया	(d)	इंग्लैण	ड	
10.	लैंगिक	ज्ञिभाजन से अभिप्राय <u>्</u>	प है :								1
	(a)	स्त्री और पुरुष के बी	च जैवि	ाक अन्तर।							
	(b)	समाज द्वारा स्त्री और	पुरुष व	क्रो दी गई अस	मान भूर्	मका।					
	(c)	बालक और बालिका	ओं की	संख्या का अन्	नुपात ।						
	(d)	महिलाओं को मतदान	न के अ	धिकार से वंचि	ात रखन	ПΙ					
11.	निम्नि	लिखित में से कौनसी प	म्सल व	नाली मृदा में प <u>ै</u>	दा की	जाती है	?				1
	(a)	चावल	(b)	गेहुँ		(c)	कपास		(d)	चाय	
12.	निम्नि	लिखित में से कौन, स्थ	ानिक ज	नाति का उदाहर	ण है?						1
	(a)	निकोबारी कबूतर			(b)		ाई भैंसा				
	(c)	हार्न बिल			(d)	उपरोक	त सभी				
13.	विश्व	में जल के कुल आयत	न का	कितने प्रतिशत	भाग म	हासागरो		है ?			1
	(a)	94.5%	(b)	95.5%		(c)	96.5%		(d)	97.5%	
14.	निम्नि	लेखित में से किस देश	में कृति	षे की कर्तन दह	हन प्रणा	ली को	'रोका' कहा ज	ाता है ?)		1
	(a)	ब्राजील	(b)	इण्डोनेशिया		(c)	मध्य अफ्रिका	•	(d)	उपरोक्त सभी	

15.	768	- 770 ई. के आस-पास निम्नलिखित में	से कौन हा	थ से छपाई की तकनीक लेकर जापान आए?	1
	(a)	बौद्ध प्रचारक	(b)	जापानी व्यापारी	
	(c)	युरोपीय व्यापारी	(d)	उपरोक्त में से कोई नहीं।	
			अथवा		
	निम्न	लिखित में से किस राष्ट्र में उपन्यास ने स	बसे पहले	जड़ें जमाई ?	1
	(a)	इंग्लैण्ड एवम् फ्राँस	(b)	जर्मनी एवम् जापान	
	(c)	संयुक्त राज्य अमेरिका एवम् रूस	(d)	भारत एवम् चीन	
16.	गुटेन	बर्ग द्वारा छापी गई प्रथम पुस्तक का नाम ि	लिखिए।		1
	(a)	पेनी चैप बुक्स	(b)	बाइबिल	
	(c)	रामायण	(d)	उपरोक्त सभी	
			अथवा		
	छ: र	खण्डों में 'टॉम जोन्स' नामक उपन्यास कि	सने प्रकारि	शत किया ?	1
	(a)	रिचर्डसन	(b)	चार्ल्स डिकेन्स	
	(c)	हेनरी फिल्डिंग	(d)	उपरोक्त में से कोई नहीं।	
		7	खण्ड- II		
17	रेशम	मार्ग की किन्हीं तीन विशेषताओं की व्या	ख्या कीजि	ए।	3x1=3
			अथवा		
	गुमश	ता कौन थे ? गुमश्ताओं के कोई दो कार्य	लिखिए।		1+2=3
			अथवा		
	अठा कीरि		पनी आय	को बढ़ाने हेतु किए गए किन्हीं तीन प्रयासों को स्पा	ਣ 3x1=3
18.	किस	प्रकार मुद्रण चीन से युरोप में आया? व्य	गख्या कीर्वि	जए।	3
			अथवा		
	महिल	ता समाज में उपन्यास लोकप्रिय क्यों थे?	कोई तीन	कारण बताइए।	3x1=3
19.	गुटेन	बर्ग के बाद प्रिन्टिग प्रेस के विकास का व	ार्णन कीजि	ाए ।	3
			अथवा		
	प्रारम्	भ से उत्कृष्टता तक हिन्दी उपन्यास के इति	तहास की	संक्षेप में व्याख्या कीजिए।	3

20. यूरोप में धर्म सुधार आन्दोलन के उदय में सहायक नए विचारों के प्रसार में मुद्रण ने कैसे सहायता की?

3

अथवा

भारत में सामाजिक सुधारों के क्षेत्र में उपन्यासकारों की भूमिका किन्हीं तीन उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट 3x1=3

21. मृदा संरक्षण के किन्हीं तीन उपायों को सुझाइए।

3x1=3

22. वन तथा वन्य जीवों के संरक्षण हेतु किन्हीं तीन प्रभावी प्रयासों को लिखिए।

3x1=3

- 23. बहुउद्देशीय परियोजना से क्या अभिप्राय है? किन्ही दो बहुउद्देशिय परियोजनाओं तथा उन नदियों के नाम लिखिए जिन पर वे निर्मित हैं।
- 24. सत्ता के उर्ध्वाधर वितरण से क्या अभिप्राय है? भारत के सन्दर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए।

3

25. ''हर सामाजिक विभिन्नता सामाजिक विभाजन का रूप नहीं लेती''। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

3

26. विभिन्नताओं के सामंजस्य तथा टकराव में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

 $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$

27. भारत को धर्म निरपेक्ष देश बनाने वाले किन्हीं तीन संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

3x1=3

28. प्रति व्यक्ति आय तथा मानव विकास सूचकांक की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

 $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$

29. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर नीचे दी गई तालिका के आधार पर दें।

3x1=3

राज्य	शिशु मृत्यु दर (%) (2003)	साक्षरता दर (%) (2001)
पंजाब	49	70
केरल	11	91
बिहार	60	47

- (a) किस राज्य का साक्षरता दर सर्वाधिक है?
- (b) किस राज्य का शिशु मृत्यु दर न्यूनतम है?
- (c) किस प्रदेश का मानव विकास सूचकांक सर्वाधिक है?
- 30. आर्थिक क्रियाओं के तीनो क्षेत्रकों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

3x1=3

सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्रक में अन्तर स्पष्ट कीजिए। प्रत्येक क्षेत्र के कम-से-कम दो उदाहरण अवश्य दीजिए। 31. 1½+1½=3 युद्धोतर सुधार हेतु अमेरिका द्वारा किए गए किन्ही चार उपायों की व्याख्या कीजिए। 32. 4x1=4अथवा ''इंग्लैण्ड में आधुनिक औद्योगिकरण, परम्परागत उद्योगों को पूर्णत: हाशिये पर नहीं ढकेल सका''। किन्ही चार $4\mathbf{x}\mathbf{1} = \mathbf{4}$ उपयुक्त तर्कों द्वारा इस कथन की पुष्टि कीजिए। बम्बई में भूमि विकास क्यों आवश्यक था? बम्बई में लागू की गई किन्हीं दो भूमि विकास परियोजनाओं का 2+2=4उल्लेख कीजिए। चावल एवम् चाय की खेती के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं को लिखिए। 33. 2+2=4भारत में पंचायती राज की किन्हीं दो उपलब्धियाँ तथा किन्हीं दो समस्याओं का उल्लेख कीजिए। 34. 2+2=4भारत में तृतियक क्षेत्र बहुत महत्त्वपूर्ण क्यों बनता जा रहा है? कोई चार कारण बताइए। 35. 4x1=4निम्नलिखित को भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर दर्शाइए। 3x1=336. उत्तर पूर्व में एक चावल उत्पादक राज्य (a) (b) मानस बाँघ रिजर्व नागार्जुन सागर बाँध (c) अथवा दिए गए भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र में क्रम संख्या 1 से 3 तक विभिन्न लक्षणों को प्रदर्शित किया गया है। निम्नलिखित जानकारी के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कीजिए तथा मानचित्र में निर्धारित स्थान पर उनके सही नाम लिखए।

3x1=3

- एक प्रकार की मृदा (1)
- एक वन का प्रकार (2)
- एक नकदी फसल (3)

निर्देश : केवल दृष्टिहीन छात्रों हेतु प्रश्न संख्या 36 के बदले :

3x1=3

- किन्ही दो राज्यों का नाम लिखें जहाँ काली मृदा पायी जाती है। (a)
- मानस बाँघ रिजर्व किस राज्य में स्थित है? (b)
- नागार्जुन सागर बाँध किस राज्य में स्थित है? (c)

- o O o -

